
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578 Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 00459/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 13 de março de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 37135;
RESOLVE:
I – Conceder 79 (setenta e nove) dias de Licença Saúde à 
servidora LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO, matrícula 
5636795/ 3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, 
no período de 12/01/2018 a 31/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 290017
PORTARIA Nº 00452/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 13 de março de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 37169;
RESOLVE:
I – Conceder 40 (quarenta) dias de Licença Saúde à servidora 
AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula 57193751/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental, no período de 20/02/2018 a 31/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 290001

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XIII da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 9964/2018, 
de 01 de março de 2018, que tem por objeto a contratação 
da FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.572.870/0001-59, com sede na Av. Rua Augusto Correa, S/N, 
Campos Universitário, Bairro: Guamá, CEP: 66.075-900– Belém/
PA, para a prestação de serviços de assessoria técnica e 
especializada para auxiliar o corpo técnico da SEMAS 
na análise de estudos e documentos técnicos referentes 
a barragens de mineração e industriais, em todos os 
empreendimentos os quais possuem barragens e ou bacias 
em todo o Estado do Pará, no valor global de R$ 300.081,00 
(trezentos mil e oitenta e um reais), conforme especifi cação 
e fundamentação constante nos autos.
Belém, 14 de março de 2018.
Maria do Socorro Vasconcelos Colares
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
004/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 14 de março de 2018.
Thales Samuel Matos Belo
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 290004

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 427/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE MARÇO DE 
2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- VALDECY DOS ANJOS DA SILVA - 57215253/1 (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 4.000,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 289754

PORTARIA: 450/2018-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 
2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA - 57224665/3 - (Gerente)
PTRES: 278372 – Promoção da Educação Ambiental
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 2.000,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 1010008372C
AÇÃO: 226690
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 289276

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 466/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 27/02/2018 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5883997/ 2- ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 290185
PORTARIA Nº 460/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA 23° REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
COMITÊ TÉCNICO DE SISTEMAS DE CONTROLE FLORESTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 07/03 A 08/03/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 8001245/ 2- CASSIO CABRAL RODRIGUES- (DIRETOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 289773

PORTARIA Nº 457/2018-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICÍPIOS CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INHANGAPI/PA E VISEU/PA
PERIODO: 12/03 A 16/03/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5908954/2 - FABRICIO DA SILVA CORREA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 289628

PORTARIA Nº 0336/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR A SALVAGUARDA MADEIRA 
APREENDIDA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA
PERIODO: 16/02 a 05/03/2018 – (17 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5675960/1 – EMERSON FLAVIO DE SOUZA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5699258/1 – DANIEL MIRANDA ARRAIS - (POLICIAL MILITAR)
- 57232609/1 – FRANCISCO DO PRADO VIEIRA NETO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57232263/1 – GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283507

PORTARIA Nº 454/2018-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
RURÓPOLIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E RURÓPOLIS/PA
PERIODO: 06/03 A 08/03/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57234774/3 - FELIPE VASCONCELOS DE CASTRO - (TÉCNICO 
EM GESTÃO PUBLICA ADV/SEMAS)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 289727
PORTARIA Nº 463/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPARÁ DA AUDIÊNCIA PÚBLICA JUNTO 
A COMISSÃO DE DEPUTADOS FEDERAIS, DESTINADA A 
AVERIGUAR POSSÍVEL ROMPIMENTO DAS BACIAS DE REJEITOS 
DE MINERAÇÃO NO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 13/03/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5073812/1 - ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA - (PROFESSOR 
AD-4/COORDENADOR)
- 57174146/3 - BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES - 
(ADVOGADO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 289850
PORTARIA Nº 456/2018-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: ATENDER PROCEDIMENTOS AO LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SÃO FELIX DO XINGU/PA
SERVIDORES:
- 97571440/1- ANNE CAROLINE PANTOJA DE SOUSA- (TEC. 
EM GEST. DE MEIO AMBIENTE) - 18 A 24/03/2018 – (06 E ½) 
DIÁRIAS.
- 5914615/2 - MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - 18 A 24/03/2018 – (06 E ½) 
DIÁRIAS.
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS (MOTORISTA) - 19 A 
24/03/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 289733

PORTARIA Nº 0338/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR A SALVAGUARDA MADEIRA 
APREENDIDA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 16/02 a 05/03/2018 – (17 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5126886/1 – DENIS ROBERTO CÂNDIDO TEIXEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590078/1 – DYSSON PAZ NUNES - (POLICIAL MILITAR)
- 57198996/1 - LUIZ OTÁVIO MULLER SABAT - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5696402/1 – ALDECIR DE SOUZA AIRES - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283643

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00431/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 11514/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.


